
Zahraniční obchod se zbožím a službami z pohledu uplatňování 
DPH a celních předpisů v roce 2010. Specifika slovenského zákona 
o DPH – srovnání uplatňování DPH podle českého a slovenského 
zákona v zahraničním obchodě. 

Zahraniční obchod se zbožím má různé aspekty, které na sebe vzájemně navazují nebo spolu 
souvisí. Seminář je zaměřen právě na souvislosti jednotlivých aspektů zahraničního obchodu 
jako je používání dodacích doložek INCOTERMS 2000, uplatňování DPH a celních předpisů 
a vykazování statistiky vnitrounijního pohybu zboží. 

Pracovní seminář k problematice: 

• provádění zahraničního obchodu se zbožím a službami (vnitrounijní i mimounijní obchod) 
se zaměřením na uplatňování DPH a celních předpisů při realizaci různých obchodních 
operací. 

•  poskytování služeb osobám z jiných členských států EU a ze třetích zemí a poskytování 
služeb těmito osobami se zaměřením na uplatňování DPH. 

 
Cíle 
 
Cílem semináře je přinést účastníkům:  
• přehled o pravidlech uplatňování DPH a celních předpisů při provádění jednotlivých 

obchodních transakcí 
• schopnost definovat souvislosti mezi obchodně-právními podmínkami dodávek zboží v  

zahraničním obchodě s uplatňováním DP 
• prezentace klíčových aspektů problematiky poskytování služeb z pohledu daňové  

problematiky, definice rizikových oblastí a jejich řešení 
 
 
Určeno 
 
Pracovníkům nákupních a prodejních oddělení, logistických a ekonomických  útvarů a příp. 
celním deklarantům, kteří potřebují získat základní či prohloubit si dosavadní informace 
v dané  problematice. 
 
Obsah 
 
Zboží 
Definice vnitrounijního obchodu se zbožím a základních pravidel jeho provádění  
Definice mimounijního obchodu se zbožím a základních pravidel jeho provádění  
Problematika DPH při provádění vnitrounijního obchodu se zbožím  
Dodání zboží do jiné členské země EU osobám registrovaným k DPH (s pohybem zboží, bez 
pohybu zboží) – místo zdanitelného plnění, daňové doklady, prokazování dodání zboží do jiné 
členské země EU, osvobození od DPH  
Dodání zboží do jiné členské země EU v rámci jedné osoby (přemístění obchodního majetku) 
– místo zdanitelného plnění, daňové doklady, osvobození od DPH 



Dodání zboží do jiné členské země EU v rámci jedné osoby (přemístění obchodního majetku) 
– místo zdanitelného plnění, daňové doklady, osvobození od DPH  
Dodání zboží do jiné členské země EU s montáží – místo zdanitelného plnění, daňové 
doklady • dodání zboží do jiné členské země EU osobám neregistrovaným k DPH – místo 
zdanitelného plnění, daňové doklady  
Pořizování zboží z jiné členské země EU – místo zdanitelného plnění, daňové doklady, vznik 
povinnosti přiznat daň  
Dodávání a pořizování zboží v rámci třístranných obchodů  
Konsignační sklady  
Praktické  příklady obchodních operací  
Definice mimounijního obchodu se zbožím a základních pravidel jeho provádění 
Problematika DPH a celních předpisů při provádění mimounijního obchodu se zbožím 
Uplatňování DPH při dovozu a vývozu zboží  
Praktické příklady obchodních operací 
 
Služby  
Základní pojmy, základní pravidla poskytování služeb definovaná předpisy o DPH  
Poskytování služeb do jiných členských zemí EU – definice místa zdanitelného plnění, 
daňové doklady  
Poskytování služeb do třetích zemí – definice místa zdanitelného plnění, daňové doklady  
Poskytování služeb osobami registrovanými v jiných členských zemích EU do tuzemska – 
definice místa zdanitelného plnění, daňové doklady, případy vzniku povinnosti přiznat DPH  
Poskytování služeb za třetích zemí – definice místa zdanitelného plnění, daňové doklady, 
případy vzniku povinnosti přiznat DPH  
Praktické příklady poskytování různých typů služeb 
 
Specifika slovenského zákona o DPH 
Definice případů, kdy z titulu dodání zboží nebo poskytnutí služby na Slovensko může 
českému plátci DPH vniknout na Slovensku povinnost registrace 
Slovenská specifika v uplatňování DPH při realizaci dodávek zboží 
Slovenská specifika v uplatňování DPH při poskytování služeb 
 
Harmonogram 
 
Prezence: 8.45 - 9.00  
Program: 9.00 – 16.00 
 


